
 

COMUNE DI USINI 
PROVINCIA DI SASSARI 

( v i a  R i s o r g i m e n t o  n °  7 0  -  C . A . P . 0 7 0 4 9 )  

Tel. 079 3817000/3817008 – Fax 079 380699 – c.f. 00206220907 – E. Mail: comunediusini@cert.legalmail.it 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO 
 

 N°   55   del 01-12-2014  

    
OGGETTO: MODIFICA N° 4 AL PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE 

PUBBLICHE 2014-2016 E ELENCO ANNUALE 2014.   ESAME E 

APPROVAZIONE 

 

L’anno  duemilaquattordici  addì  uno  del mese di dicembre  alle ore 19:30 in Usini e nella 

sala delle adunanze della Casa Comunale. 

 Convocato per determinazione del Sindaco, con avvisi scritti contenenti l’elenco degli 

oggetti da trattare, spediti e notificati sin dal tempo utile ai singoli Consiglieri, come risulta da 

dichiarazione in atti, si è riunito il Consiglio, in sessione Straordinaria ed urgente, ed in seduta 

Pubblica con l’intervento dei Sigg., Consiglieri: 

 

GEOM. ACHENZA GIUSEPPE P CARBONI GIUSEPPE A 

LAI SALVATORE P CUCCURU MARIO P 

SECHI GIOVANNI ANTONIO A VIRDIS MICHELE P 

MELONI MARIA FILOMENA A DELIGIOS MARCELLO P 

FADDA PEPPINO P CHESSA SALVATORE P 

CARRONI MARIA ANTONELLA P FIORI FRANCESCO (1985) P 

CHESSA RITA A TOLA MARIA LUCIA A 

TESTONI GIOVANNI LUIGI A FIORI FRANCESCO (1961) A 

CUCCU SANDRO A   

TOTALE CONSIGLIERI PRESENTI N °    9 
 

TOTALE CONSIGLIERI ASSENTI N °    8 

 

Partecipa alla seduta con funzione consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 

97 del D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali)  il Segretario Comunale  

DOTT.SSA SOLINAS SALARIS GIOVANNA. 

Assume la presidenza il Sig.GEOM. ACHENZA GIUSEPPE nella sua qualità di 

SINDACO  e dichiara aperta la seduta per aver constatato la legalità dell’adunanza per il numero 

degli intervenuti.  
 

IL PRESIDENTE 
 

Espone il Punto all’Ordine del Giorno, spiegando che si tratta di inserire, nel programma 

delle opere pubbliche, un progetto riguardante la “Riqualificazione urbana e recupero delle aree 

verdi esterne ed interne dei complessi scolastici dell’istituto comprensivo “Grazia Deledda”. 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.55 del 01-12-2014 COMUNE DI USINI Pag. 2 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

RICHIAMATA la deliberazione del C.C. n. 16 del 21.05.2014, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stato approvato il “PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 

2014/2016 ED ELENCO ANNUALE DEI LAVORI DA APPALTARE PER L’ANNO 2014”; 
 

RICHIAMATA la deliberazione del C.C. n. 32 del 29.07.2014, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stata approvata la “MODIFICA N° 1 AL PROGRAMMA TRIENNALE DELLE 

OPERE PUBBLICHE 2014/2016 ED ELENCO ANNUALE DEI LAVORI DA APPALTARE PER 

L’ANNO 2014”; 
 

RICHIAMATA la deliberazione del C.C. n. 38 del 26.09.2014, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stata approvata la “MODIFICA N° 2 AL PROGRAMMA TRIENNALE DELLE 

OPERE PUBBLICHE 2014/2016 ED ELENCO ANNUALE DEI LAVORI DA APPALTARE PER 

L’ANNO 2014”; 
 

RICHIAMATA la deliberazione della G.R. n. 47/16 del 25.11.2014 avente ad oggetto 

“FERS 2007/2013. Accelerazione della spesa. Avviso multilinea per la presentazione di progetti 

per opere pubbliche di pronta cantierabilità” con la quale la RAS ha approvato l’avviso pubblico 

per la presentazione da parte degli enti locali di proposte progettuali a livello definitivo per la 

realizzazione di opere pubbliche coerenti con le attività presenti nel PO FERS 2007/2013; 
 

VISTO l’avviso pubblico di “Presentazione progetti di pronta cantierabilità finanziabili 

con le linee di attività del PO FERS 2007-2013” allegato alla sopracitata deliberazione della RAS  

nel quale è possibile candidare un intervento sulla linea di attività 5.1.2.a – Ristrutturazione del 

patrimonio architettonico, recupero degli spazi pubblici e delle aree verdi, finalizzati ad 

accrescere l’attrattività delle città e promuovere attività socioeconomiche, unitamente 

all’offerta di servizi urbani innovativi e di eccellenza, incentivando anche il ricorso agli 

strumenti di Partnership Pubblico Privato (PPP); 
 

VISTE in particolare le tempistiche molto ristrette previste nell’avviso di cui trattasi, ed 

inerenti la presentazione delle domande di finanziamento e l’esecuzione delle opere;  
 

SENTITA l’Amministrazione Comunale in merito alla candidatura di un intervento sulla 

linea di attività sopra menzionata; 
 

INDIVIDUATA come opera da candidare l’intervento denominato 

“RIQUALIFICAZIONE URBANA E RECUPERO DELLE AREE VERDI ESTERNE ED 

INTERNE DEI COMPLESSI SCOLASTICI DELL’ISTITUTO COMPRENSIVO “GRAZIA 

DELEDDA” dell’importo di € 500.000,00; 
 

DATO ATTO che necessità procedere alla modifica del Programma Triennale delle Opere 

Pubbliche 2014-2016; 
 

VISTO il parere tecnico espresso dal Responsabile della Programmazione dei lavori 

pubblici sulla modifica da apportare al Programma Triennale dei LL.PP. 2014/2016 e all’elenco 

annuale dei lavori da appaltare per l’anno 2014; 
 

VISTE, alla luce delle modifiche introdotte, le nuove schede aggiornate dal Responsabile 

della Programmazione dei lavori pubblici che, allegate alla presente, ne formano parte integrante e 

sostanziale; 
 

DATO ATTO che la modifica introdotta costituisce una modifica alla programmazione 

2014-2016 approvata con delibera di C.C. n. 38 del 26.09.2014 di carattere sostanziale; 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.55 del 01-12-2014 COMUNE DI USINI Pag. 3 

 

DATO ATTO che lo schema, allegato quale parte integrante e sostanziale alla presente 

deliberazione, si compone delle 3 schede richieste dal D.M. 11 novembre 2011 n. 4509; 
 

VISTO il D.L.gs. n° 267 del 18.08.2000 “T.U.EE.LL.”; 
 

VISTO il D.Lgs. del 12.04.2006, n. 163; 
 

VISTO nello specifico l’art. 126, comma 2, e l’art. 128 comma 1, 2 e 11, del D.Lgs. del 

12..04.2006, n. 163; 
 

VISTO il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 in vigore dal 08.06.2011; 
 

VISTA la L.R.  n. 5 /2007 del 07.08.2007, per quanto applicabile;  
 

VISTO il Decreto Ministeriale del 11.11.2012 n. 4509; 
 

PREVIO PARERE FAVOREVOLE dei Responsabili del Servizio Tecnico e Finanziario 

espressi ai sensi dell'art. 49 del D.L.gs. n° 267 del 18.08.2000 “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”; 
 

Presenti n. 9; 

Con votazione unanime favorevole espressa per alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 

DI PRENDERE VISIONE E APPROVARE la MODIFICA N° 4 apportata al 

Programma Triennale delle opere pubbliche per gli anni 2014-2016 e all’elenco annuale 2014 delle 

opere da appaltare, predisposto secondo gli schemi tipo approvati con il Decreto Ministeriale di cui 

sopra, ai sensi dell'art. 128, comma 1 del D.Lgs. del 12.04.2006, n. 163, e redatto secondo le nuove 

procedure informatiche on line, ai fini della programmazione 2014-2016, ai sensi del D.M. 

11.11.2011 n. 4509, allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, che si compone 

delle seguenti schede: 

SCHEDA 1 – Quadro delle risorse disponibili; 

SCHEDA 2 – Articolazione della copertura finanziaria; 

SCHEDA 3 – Elenco annuale; 
 

DI NOMINARE il Geom. Satta Sabattino Antonio, Responsabile Unico del Procedimento 

di tutte le opere pubbliche presenti nel programma triennale per gli anni 2014-2016 e nell’elenco 

annuale 2014; 
 

DI TRASMETTERE la predetta modifica n° 4 al programma triennale per gli anni 2014-

2016 delle opere pubbliche e l’elenco annuale 2014 dei lavori da appaltare all’Osservatorio dei 

Lavori Pubblici.  
 

Infine, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Con separata votazione  

Presenti n. 9; 

Con votazione unanime favorevole espressa per alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 

DI DICHIARARE, il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 

T.U.EE.LL. approvato con D. Lgs. n. 267/2000. 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.55 del 01-12-2014 COMUNE DI USINI Pag. 4 

 

              

                Il Presidente                   Il Segretario Comunale 

F.to (GEOM. ACHENZA GIUSEPPE   F.to (DOTT.SSA SOLINAS SALARIS GIOVANNA) 
      ___________________________             ____________________________ 

 

 

P A R E R I 
di regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 del T.U.EE.LL. approvato con D.Lgvo 267/2000 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica 
 

 

Data: 01-12-14 Il Responsabile del servizio 

 F.to Geom. Satta Sabattino Antonio 
 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile 
 

 

Data: 01-12-14 Il Responsabile del servizio 

 F.to DOTT. CHESSA GIOVANNI LIBERO 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Certifico che copia di questa deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line sul sito 

del comune www.comune.usini.ss.it oggi  03-12-2014  e vi rimarrà per quindici giorni 

consecutivi fino al  17-12-2014  ai sensi dell’art. 124,  comma 1, del D.Lgs. n°  267 del 

18.08.2000 - T.U. delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali. 

Contestualmente alla pubblicazione all'Albo pretorio la presente deliberazione è stata trasmessa 

in elenco ai Capigruppi Consiliari (art. 125 T.U)                        

 F.to Il Segretario Comunale 

                                                               (DOTT.SSA SOLINAS SALARIS GIOVANNA) 

                                                                               ___________________________ 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Certifico che la presente deliberazione è divenuta esguibile ai sensi dell’art. 134 del 

D.lgs. n° 267 del 18.08.2000, T.U. delle leggi sull' Ordinamento degli Enti Locali: 

 

Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 c. 4 T.U.). 
                                                                                       

      F.to  Il Segretario Comunale 

                                          (DOTT.SSA SOLINAS SALARIS GIOVANNA) 
                                                                        ________________________  

 Usini  01-12-2014 

___________________________________________________________________ 
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE per uso amministrativo 

               Il Segretario Comunale  

Usini  03-12-2014                                       (DOTT.SSA SOLINAS SALARIS GIOVANNA) 
                                                                                     
 

 


